b) Terim Olarak Havâtır Kavramı
Terim olarak havâtır, sözlük anlamlarından pek farklılık arz

etmemesine karşılık, yine de kavramın sınırları çizilerek
tanımlanmaya çalışılmıştır. Bu itibarla Ebû Mansûr el-Mâturîdî’ye
(333/944) göre havâtır, kalpte meydana gelen şeydir.44 Ebû Bekr
Muhammed Đbn Fûrek (406/1015), Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin
(324/935) hâtırı, “hatırlamaya, sakındırmaya, uyarmaya, engellemeye
ya da emre yönelik olarak, insanın kalbine ve nefsine atılan, kalbin ve
nefsin sözü” olarak tanımladığı belirtilmektedir.45 Ebû Đshâk el-Kindî
(259/872) hâtırdan bahsederken onu es-sânih kelimesiyle
ili şkilendirmektedir. Yani o, kalbe doğan şeylerin sebep olduğu gelip
geçici duygu ve düşünceye el-hâtır adını verirken, aynı zamanda onu
irâdenin sebepleri içerisinde zikretmektedir.46 Hâris el-Muhasibî
(243/857) havâtır kelimesinin yerine, daha çok içten gelen bir
duyguyu teşvîk edici hâlât (haller); kalbî istekler, kalbî saikler,
motiveler anlamında ed-devâîyi kullanmaktadır. Ona göre devâî, her

38 ez-Zebîdî, VI, 360.
39 Đbn Düreyd, I, 588; Đbn Manzûr, IV, 249-250.
40 Ebu’l-Bekâ, Eyyüb b.

hayır ve şerre sevkeden kalbî isteklerdir.47 Muhyiddîn Đbn Arabî
(638/1240) ise havâtırı, insan vücudunun fiil ve hareketini meydana
getiren (tevlîd) şey olarak tanımlamaktadır.48

Bu tanımlardan anlaşıldığı üzere havâtırı, “ki şinin kalbinde
önceden varolmayan bir şeyin süratli ve gizli bir şekilde gelip
geçmesi” veya “bir şeyin kalbe doğması” olarak tarif etmek
mümkündür.

48 Đbn Arabî, Muhyiddîn, Tedbîrât-ı Đlâhiye, Tercüme ve Şerhi: Ahmed Avnî
Konuk (haz.Mustafa Tahralı), Đstanbul 1992, s.97.

49 Bkz. Nisâ, 4/63; Ahzâb, 33/51; Hucurât, 49/7; Mülk, 67/13-14. Ayrıca
krş.Bakara, 2/7-8; Âl-i Đmrân, 3/156,159; Mâide, 5/13,41.

50 er-Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-Gayb, Đstanbul 1307/1889,
VII, 251; Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Đstanbul,
ty,, VIII, 227.

51 Bkz. Enfâl, 8/11-12.
52 Bkz. Bakara, 2/31, 239; Mâide, 5/1-4; Rahmân, 55/1-4; Alak, 96/4-5.
53 Bkz. Bakara, 2/268; Mâide, 5/91; A’râf, 7/20, 200; Tâhâ, 20/120; Furkân, 25/

Đslâm düşüncesine ait çeşitli kaynaklarda ise nefis, ruh, kalp ve
aklın fonksiyonelliği ele alınırken havâtır hakkında fikir beyân
edilmekte, kaynak ve mahiyeti itibariyle çeşitli kısımlara ayrıldığı
görülmektedir. Hâris el-Muhâsibî havâtırı, Allah, nefs ve şeytandan;58
Ebû Hâmid el-Gazzâlî (505/1111) de onu mahiyetine göre vesvese
(şeytandan), ilhâm (Allah ve melekten) ve bu ikisinin arasında olup
hangisinden geldiği belli olmayan şüpheli havâtır59 olmak üzere üç
kısma ayırmaktadır.

54 Mâide, 5/30.
55 Yûsuf, 12/53. Ayrıca bkz. Yûsuf, 12/18.
56 Wolfson, H.Austryn, Kelâm Felsefeleri (çev.Kasım Turhan), Đstanbul 2001, s.

(Bkz. Buhârî, Tevhîd, 35, Bedu’l-Halk, 8,Tefsîr, 1/32; Müslîm, Đmân
312; Tirmizî, Cennet, 15, Tefsîr, 1/56, 2/32, Đbn Mâce, Zühd, 39.

58 el-Muhâsibî, er-Riâye, s. 92-94.
59 el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed, Đhyâu Ulûmi’d-Dîn, Mısır,

ty., III, 28. Abdülkerîm el-Kuşeyrî (465/1073) ve Đbn Arabî gibi mutasavvıflar
da havâtıra Allah, melek, nefs ve şeytandan olmak üzere dört kaynak tespit
etmeye çalışmışlardır. Kuşeyrî; Allah’tan olan havâtırı, hâtırı Hakk, melekten
olana ilham, nefisten olana hevâcis ve şeytandan olana da visvâs (vesvese) diye
tasnif etmektedir.

Eş'arî'nin Makâlât'ındaki kayıtlara göre, Mu'tezile bilginleri,
havâtır konusunda farklı yorumlar ileri sürmektedir. Havâtırı insanın
içinde iki muharrik güç olduğunu açıkça kabul eden bir görüş, Đbrahim
en-Nazzâm’dır (221/835 veya 231/935). Ona göre ihtiyârın geçerli
olması için biri devamlı yönelmeyi, çalışmayı, ilerlemeyi, harekete
geçmeyi; öteki ise vazgeçmeyi, geri durmayı emreden iki hâtır
(uyarıcı) gereklidir. Đbnu'r-Râvendî (245/859), Nazzâm’ın ma'siyet
hâtırının Allah'tan geldiğini zikrederek, ancak Allah'ın onu ma'siyete
teşvîk etmek için değil, adâlet için yarattığını;61 yine onun insanın
kalbinde iki hâtırı olmadığı şey üzerinde (ihtiyâr) gücünün
bulunmadığını iddia ettiği söylenmektedir.62

Abdulkâhir el-Bâğdâdî (429/1037)ise, Nazzâm'ın bu konudaki
teorisini yabancı bir kaynağa bağlayarak, onun, Nazzâm tarafından
Brahmanlar’dan ödünç alındığını zikreder. Çünkü ona göre, Mu'tezile
ve Brahmanlar vâcibi ve yasağı bilmenin yolunun akıl ile olduğunu
iddia etmişlerdir. Bununla birlikte Brahmanlar yaratıcının birliğini
kabul ederler, ancak peygamberleri inkâr ederler. Onlara göre, Allah,
insanların kendisini tanımalarını, buna istidlâlî ve verdiği nimetlerden
dolayı şükretmelerini zorunlu kılmıştır. Bu durumda her akıllı

melekî”, hayra teşvîk hususunda zayıf bir şekilde vârid olur. “Havâtır-ı şeytanî”
ise şerre teşvîk hususunda zayıf bir şekilde vârid olur. Bunlardan havâtır-ı
rabbânî hariç diğer üçü insanın tasarruf ve kullanımından olabileceği îmâsı söz
konusudur. (Đbn Arabî, Tedbîrât-ı Đlâhiye, s. 269, 280-281). Diğer taraftan Ebû
Tâlib el-Mekkî’ye (386/996) göre, insanın iç âleminden kaynaklanan
düşüncenin fiil haline gelmeden önce yaşanan fikrî safhaları bulunmaktadır.
Bunlar, kalpte iyi istikamette geçen havâtıra ilham; kötü istikamette geçen
havâtıra visvâs (vesvese); korku ve endişe tarzında geçen havâtıra hisâs; iyili ği
takdir ve ona ümitlenme

Nazzâm’ın havâtır teorisini Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (227/841
veya135/849-850) ve öteki Mu'tezilîler’den bir kısmı kabul ettiler,
fakat ma’siyet hâtırı konusunda ondan ayrıldılar. Eş’arî’nin rivâyet
ettiğine göre onlar, “taate sevk eden hâtır Allah’tandır; günaha sevk
eden hâtır şeytandandır” demişlerdir.

Đkinci hâtırın kaynağı ise şeytandır; şeytan bu hâtırla
insanın birinci hâtıra itaatten saptırmaya çalışmaktadır.81

Bununla birlikte, burada Eş’arî’nin isim vermeden “Ebu’l-
Huzeyl ve Mu'tezile’den Diğerleri” şeklinde bahsettiği Mu'tezile
bilginlerinin kimler olduğu hususunda Bağdâdî bize bilgi vermektedir.
Buna göre, Ebû Ali el-Cübbâi (303/915-6) ve oğlu Ebû Hâşim el-
Cübbâî iki hâtırın varlığını ve onların araz olduğunu benimsemektedir.
Fakat Ebû Hâşim, Allah’tan gelen nazar ve istidlâle teşvîk edici
hâtırın, emrin yerine geçtiğini söyleyerek onlardan ayrılmaktadır.

Öte yandan Bağdâdî, Nazzâm’ın baba oğul Cübbâîlere atfettiği
havâtır teorisinin yabancı kaynaklı olduğunu teklîf konusuyla
ili şkilendirmektedir. Ona göre, Mu'tezile havâtır yoluyla teklîf
konusunda da Brahmanlar’a uymuştur. Ancak Mu'tezile’den Sümame
b. Eşres (213/828), Ebû Osman el-Câhız (250/860) ve Ebû Huseyn es-
Sâlihî ise, bilgilerin zarurî olduğunu ve Allah’ın kimseyi kendisini
bilmekle mükellef tutmadığını, ancak O’nu bilene taatın gerekli
olduğunu iddia ettikleri belirtilmektedir.84 Teklîfin, Allah ve şeytan
tarafından iki hâtır yoluyla olduğunu söyleyen kimseye göre, şeytanın
teklîfinin de birisi Allah diğeri bir başka şeytan tarafından iki hâtırla
olmasını gerektirir.

Nazzâm’ın havâtırı, bazı genel dahili muharrik güçlerden ayrı
olarak iki özel dahilî muharrik güç olarak tasavvur etmesi ve Ebu’l-
Huzeyl ile baba oğul Cübbâîler’in masiyet hâtırının kaynağı şeytan
olarak benimsemiş olmaları, onların havâtırın nesnelliğine ilişkin
benzer açıklamalar yapmaları, karşı görüşteki iddia sahiplerinin farklı
açılımlar getirmelerine zemin hazırlamıştır. Đşte Abdulkerim eş-
Şehristânî (548/1153) havâtırı, marifetullah konusuyla ilişkilendirerek
adeta bu teorinin farklı değerlendirilebileceğine dikkat çekmektedir.
Ona göre genel anlamda Mu'tezile’nin vahiy gelmeden önce (vurûdi’ş-
şer’) nazarın gerekliliğine inandıklarını, dolayısıyla insanın Allah’ı
tanıması, buna istidlâl yoluyla ulaşması, verdiği nimetlere
şükretmesini zorunlu görmeleri ve bunu da düşünen, tefekkür eden
insanın kalbine doğan iki hâtıra bağladıklarını belirtmektedir.

Peygamberin verdiği bu haberde
onu tasdîk etmek veya yalanlamak kalbe gelen hangi hâtır ile
olmaktadır? diye sormaktadır.88

Nazzâm tarafından takdim edilen havâtır teorisi, ilk dönem
bazı Mu'tezilî bilginler arasında kabul görmemiştir. Örneğin,
Eş'arî’nin rivâyet ettiğine göre Bişr b. el-Mu'temir’in (210/825)
“Muhtar (özgür olan) fiilinde ve tercih ettiği hususlarda iki hâtıra
ihtiyaç duymaz. Bunun delili Allah’ın yarattığı ilk şeytandır. Çünkü
başka bir şeytanın hâtırı olduğuna dair bir haber yoktur” şeklinde
tepkide bulunmaktadır.89 Yine Bişr, “insan fiilinde hür (muhtar)
olduğu zaman, iki hâtıra ihtiyaç duymaz.

Böyle bir tavır
Mâturîdîleri, genel olarak Mu’tezile ve Eş’arîlerin düştükleri
paradoksal düşünme tarzından kurtarmıştır.

d) Şiâya Göre Havâtır
Şiî âlimlerden Nâsıruddîn et-Tûsî (597/1201) ise, havâtırın

kaynağının Allah olduğunu söylemektedir. O, akıl yürütmenin
zorunluluğunu vurgularken Allah’ın, kişinin korktuğunun başına
gelmesi gibi korkacağı bir takım havâtırı vereceğini belirtmektedir.146
Hatta ona göre hâtırın anlamlarından birisi de, akıl yürütmenin (nazar)
ihmalinden kaynaklanan korkuya kapılmadır.147